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Kompetence: Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget 
  
Beslutningstema 
Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget skal behandle kriterier og forløb for Borgerne Bestemmer i 2016.   
  
Baggrund 
Borgerne Bestemmer blev startet i 2015, og er Slagelse Kommunes version af borgerstyrede budgetter. Borgerne 
Bestemmer er blevet holdt i de tre geografiske områder, hvor der har været igangsat borgerdreven innovation, 
hvilket vil sige i Hejninge/Stillinge og Havrebjerg, Hashøj Nordvest samt i Rude, Venslev og Bisserup. I alle tre 
områder blev der stillet 100.000 kr. på spil, som borgerne kunne bruge på lokale initiativer efter at have holdt 
afstemning. 
  
Formålet med borgerstyrede budgetter er at skabe en demokratisk proces, hvor borgerne involveres i 
budgetmæssige prioriteringer og beslutninger, som påvirker deres dagligdag. Det er en måde at engagere 
borgerne på og give dem mulighed for som medborgere at tage aktiv del i demokratiske beslutningsprocesser til 
gavn for lokalsamfundet.  
  
I Budgetaftalen for 2016 indgik følgende tekst om de borgerstyrede budgetter:  
  
”Forligsparterne ønsker at videreudvikle de meget positive erfaringer med de første års arbejde med 
landdistriktsudviklingen. De gennemførte processer i landdistrikterne har bekræftet formodningen om, at der er 
masser af idéer blandt borgerne om konkrete tiltag, der øger livskvaliteten hos dem, der bor på landet og oplevelsen 
for dem, der besøger landdistrikterne. En væsentlig årsag har været ”Borgerstyrede Budgetter”, hvor de fremmødte 
menige borgere har besluttet, hvad pengene skulle bruges til.  
  
Parterne overfører ubrugte midler fra puljen Borgerstyrede Budgetter til 2016 og sætter dermed flere midler i spil til 
projekter besluttet af borgerne”.  
  
Implementeringen af Borgerne Bestemmer i 2015 
Borgerne Bestemmer blev annonceret i de tre ovennævnte lokalområder. Herefter blev der holdt et indledende 
møde, hvor de fremmødte blev informeret om konceptet og gældende kriterier for valgbare forslag, og hvor de kunne 
komme med ideer til projekter. Herefter kunne alle borgere i området sende forslag til kommunen, som blev screenet 
i forhold til kommunalfuldmagten og gældende lovgivning. På den annoncerede afstemningsdag præsenterede 
initiativtagerne deres forslag for de fremmødte, som efterfølgende stemte på de forslag, som de syntes bedst om.  
  
De valgbare forslag skulle leve op til følgende kriterier:  
· Give størst mulig fælles gavn 
· Gerne have blivende værdi i området 
· Fremme fællesskabet og den generelle udvikling i området 
· Kunne gennemføres af forslagsstilleren/forslagsstillerne (meget gerne sammen med en gruppe medborgere)  
· Være stillet af en i området bosiddende borger på min. 18 år, som kan og vil påtage sig ansvaret for løbende 
afrapportering til administrationen 
· At forslagsstilleren vil fremlægge sine resultater på dialogmøderne mellem Landdistrikts-, Teknik- og 
Ejendomsudvalget og lokalrådene 
  
Efter gennemførelsen af Borgerne Bestemmer er der afsat 300.000 kr. til følgende projekter:  
  



  

  
Erfaringerne med Borgerne Bestemmer i 2015 viser, at forløbene har ført til stort lokalt engagement. Der har været 
stor tilslutning til afstemningsmøderne, hvor de fremmødte har deltaget i en livlig debat om forslagene, inden de kom 
til afstemning. Der har været flere eksempler på, at forslagsstillerne har bestræbt sig på at afstemme de beløb, som 
de søgte om, med hinanden for at skabe mulighed for, at flere forslag blev tilgodeset i afstemningsprocessen.  
  
Ved en af afstemningerne, hvor der viste sig at være stemmelighed mellem to forslag, besluttede de fremmødte, at 
forslagsstillerne selv skulle indgå aftale om, hvordan de ville fordele midlerne imellem sig, i stedet for at kræve 
omvalg. På den måde kan man sige, at Borgerne Bestemmer har været med til at understøtte solidariteten i 
lokalområderne.  
  
Der har imidlertid også været en situation, hvor et enkelt forslag, der opnåede flest stemmer på afstemningsdagen, 
efterfølgende blev kritiseret for udelukkende at tilgodese borgerne i et begrænset område. Herved kom Borgerne 
Bestemmer til at gå lidt imod den igangværende proces, hvor lokalrådene og grupperinger indenfor større 
geografiske områder er begyndt at arbejder mere sammen. Situationen kan dog ikke overskygge de langt 
overvejende positive indtryk og oplevelser, der har været i forbindelse med afholdelsen af Borgerne Bestemmer.  
  
Borgerne Bestemmer i 2016 
På møde den 8. september 2015 besluttede Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget, at Borgerne Bestemmer 
fortsat skal være en del af de forløb, som finder sted i de områder, hvor der arbejdes med borgerdreven innovation. 
Som følge heraf skal Borgerne Bestemmer implementeres i Dalmose/Flakkebjerg med de omkringliggende 
landsbyer samt i Sørbyområdet.  
  
På baggrund af erfaringer fra 2015 foreslås imidlertid en række ændringer i forhold til implementeringen af Borgerne 
Bestemmer.    
  
For at undgå konkurrence mellem forslag, der tilgodeser borgere i et mindre geografisk område, foreslås det, at der 
indføres et kriterie om, at forslagene skal have en tværgående værdi for det geografiske område, som de bliver 
fremsat i.  
  
Derudover anbefales det, at der bliver skabt mulighed for, at forslagsstillerne kan arbejde med deres forslag, inden 
de kommer til afstemning. Dette kan ske ved at give forslagsstillerne tilbud om at fremlægge deres forslag for et 
panel bestående af 3-5 repræsentanter for lokale organisationer som eksempelvis VisitVestsjælland, Landudvikling 
Slagelse samt repræsentanter fra korpset af udviklingsagenter i landdistrikterne. Panelet kan sparre med 
forslagsstillerne og komme med ideer til forbedringer – som eksempelvis hvordan man kan skabe samspil med 
andre igangværende initiativer.  
  
Endelig foreslås det, at Borgerne Bestemmer, som indtil videre er blevet gennemført i landdistrikterne, forsøges 
gennemført i to udvalgte byområder i kommunens købstæder, med henblik på at engagere borgerne og give dem 
mulighed for at sætte initiativer i værk, som kan skabe udvikling i deres lokalområde.  
  
Retligt grundlag 
Kommunalfuldmagten.  
  

Biskoppen, bykontor i Bisserup 25.000 kr. 

Tennisbane ved multisportsbanen i Bisserup  40.000 kr. 

Tør du bo på Landet - kommunikation 35.000 kr. 

Aktivitetspark i Stillinge 100.000 kr. 

Kommunikationsplatform i Hashøj Nordvest 29.000 kr. 

Træallé ved Hashøjvej ved Slots Bjergby 71.000 kr. 



Handlemuligheder 
1. Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget kan beslutte at fortsætte implementeringen af Borgerne Bestemmer i 
2016 på baggrund af de eksisterende kriterier og den gældende praksis.  
  
2. Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget kan godkende den nye proces og det nye kriterie for Borgerne 
Bestemmer. Som følge heraf vil der blive stillet krav om, at de foreslåede aktiviteter skal have en tværgående værdi 
for det geografiske område, som de bliver foreslået i. Forslagsstillerne vil også få tilbud om sparring med et panel, 
for at give mulighed for en yderligere kvalificering af forslagene, inden de bliver sendt til afstemning. På den måde 
skabes der mulighed for at lave projekter, som er mere gennemarbejdede.   
  
3. Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget kan beslutte, at Borgerne Bestemmer i 2016 forsøges 
implementeret i to udvalgte byområder i kommunens købstæder. Herved gives borgerne i disse områder mulighed 
for at deltage i demokratiske beslutningsprocesser til gavn for de byområder, som de bor i.   
  
Vurdering 
Det anbefales, at der bliver indført nogle kriterier, som sikrer, at de forslag, der kommer til afstemning, har potentiale 
til at gavne hele det geografiske område, som det bliver stillet i.  
  
Det anbefales også, at forslagsstillerne får tilbud om sparring med et panel bestående af lokale ressourcer, som 
eksempelvis korpset af udviklingsagenter med flere, som kan indgå i en dialog om, hvordan konkrete forslag kan 
blive yderligere forankrede og bæredygtige. Endelig anbefales det, at der bliver lavet forsøg med Borgerne 
Bestemmer i byområder for at motivere borgerne til at engagere sig og deltage i demokratiske 
beslutningsprocesser.  
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Der er afsat 500.000 kr. til Borgerne Bestemmer i 2016.  
  
Hvis der findes personalemæssige ressourcer til det, kan der påbegyndes endnu en proces med borgerdreven 
innovation og Borgerne Bestemmer i et lokalområde – ud over de forløb, der allerede er i gang i 
Dalmose/Flakkebjerg og de omkringliggende områder samt Sørbyområdet.  
  
Konsekvenser for andre udvalg 
I tilfælde af at forslag til Borgerne Bestemmer falder ind under andre fagudvalgs ressortområder, skal forslagene 
afstemmes med disse.  
  
Indstilling 
Borger- og Udviklingsdirektøren indstiller, 
  
1.    at der tilføjes et kriterie om, at forslag skal have en tværgående værdi for det geografiske område, hvor de stilles 
i, 
2.    at forslagsstillerne får tilbud om sparring med et panel af 3-5 deltagere, som skal bidrage til kvalificeringen af 
forslag til Borgerne Bestemmer, inden de sendes til afstemning, 
3.    at der forsøgsvis gennemføres Borgerne Bestemmer i to områder i kommunens købstæder, for at engagere 
lokale borgere og motivere dem til at deltage i demokratiske beslutningsprocesser til gavn for deres lokalområde.  
  
  
  

  
Beslutning i Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget den 1. december 2015: 
Fraværende:   
Godkendt. 




